Latissimum itaque discrimen est inter  
 „ actum bonum, & fructuosum: quod cum fu-  
 „ gere adversarium non potuerit, non appa-  
 „ ret, quo obtentu verisimili notam à se per-  
 „ didit amoliat. Denique nihil dubitationis  
 „ est Sanctissimi Pontificis mente patitur, quod  
 „ ex sermone ejus 7. de Quadragesima retuli,  
 „ laudabilem esse humanitatem, vel miseri-  
 „ cordiam, quae propter ipsam naturam commu-  
 „ nionem juvando homini ab homine praebetur;  
 „ etiam non ex fidei, adeoque nec ex charitatis  
 „ profuatur fonte. Non igitur processio illius  
 „ de fectus, sive absentia charitatis, humanita-  
 „ tem illam, & misericordiam in hypoerisim  
 „ vertit .

4 Citatur contra nos Chrysoctomi ho-  
 „ milia 19. in epistolam ad Hebraeos. „ A cha-  
 „ ritate sunt bona opera: magnum bonum  
 „ est conventus, ac congregatio. Ipsa  
 „ enim eam charitatem reddit ardentio-  
 „ rem, & ex ipsa omnia nascuntur bonae;  
 „ nullum est enim bonum, quod non sit  
 „ charitatis. „ Sermonem quoque de cha-  
 „ ritate, quae cuncta dirigit, & perficit sic or-  
 „ ditur Sanctus: „ Charitatem optimum amo-  
 „ ris genus inter nos sanciamus, quando  
 „ nihil est boni, & honesti, quin ortum ex  
 „ ea ducat. Charitas enim, ut Paulus in-  
 „ quit, legis est adimpletio. Ita fit, ut, si  
 „ mutuo fuerimus amore detenti, facile  
 „ omnia sint succedentia; si quidem charitas  
 „ via quaedam est ad virtutem proclivior;  
 „ nam quemadmodum, qui callem fuerit  
 „ non obliquum ingressus, nullo egebit ad  
 „ progrediendum duce, tramite ipso rectâ  
 „ ducente; sic charitas ubi initium dederit,  
 „ ad rectum deferet .

Breviores hic iterum lacinias Hexapla  
 „ decerpunt, nè tenebras latitantes eomi-  
 „ tari solitas lux circumstantiarum antecedentium,  
 „ aut consequentium dispellat. Haec scilicet  
 „ indicant, utrobique Chrysoctomum loqui  
 „ de unione, & charitate fraterna, ut

diserti concionatores solent, qui quamcun-  
 „ que virtutem sibi praedicandam assumpserint,  
 „ magnificis adeo exornant encomiis,  
 „ quasi nihil sine ea uspiam boni sit, nihil sa-  
 „ lutiferi. Indè Lutherus tantum colligit ex  
 „ Patribus armamentarium pro fide iustifi-  
 „ cante.

Verum Bellarminus lib. 1. de iustifi-  
 „ catione cap. 13. respondet etiam similia  
 „ spei, timoris, dilectionis, aliarumque vir-  
 „ tutum elogia, non ex Patribus solum;  
 „ sed ex sacris quoque literis facile addu-  
 „ cenda. Specimen dat de timore; Eccle-  
 „ siastici 1. qui sine timore est, non poterit ius-  
 „ tificari .

Psal. 110. & proverbior. 1. Timor  
 „ Domini initium est sapientiae .

Proverbiorum 14. Timor Domini fons  
 „ vitae Eccli. 1. Timor Domini expellit pecca-  
 „ tum .

Isaie 26. juxta 70. interpretes A timore  
 „ tuo concepimus, & peperimus spiritum salu-  
 „ tis .

S. Gregorius hom. 34. in Euang. Præ-  
 „ mens, si non prius per timorem evertitur, ab  
 „ assueti vitii non emendatur .

Similiter de spe Proverb. 28. Qui sperat  
 „ in Domino, salvabitur .

Psal. 36. Salvabis eos, quia speraverunt  
 „ in eo .

Psal. 90. Quoniam in me speravit, libe-  
 „ rabo eum .

Matth. 9. Confide fili, remittuntur tibi  
 „ peccata tua. Quae non encomia Scriptores  
 „ mystici dant obedientiae, humilitati, pru-  
 „ dentiae, fortitudini, temperantiae, castitati?  
 „ Ita virtutes singulas, quas institutum  
 „ exigit commendare, laudibus effrunt, ut  
 „ nulla sit, cui palmam praeteris non tri-  
 „ buere videantur .

Sic juxta S. Gregorium lib. 35. moral.  
 „ cap. 12. Obedientia sola virtus est, quae vir-  
 „ tutes ceteras menti inserit, insertaque custo-  
 „ dit. Simile quid evenerit Chrysoctomo in  
 „ utraque concione, in qua propositum fuit  
 „ inculcare unionem fraternam, & erga pro-  
 „ ximum charitatem, quam excellentibus  
 „ adeo depingit coloribus, & eminenti sua  
 „ inter oratores eloquentia, ut nihil quodam-  
 „ modo sine ea virtute inter homines boni  
 „ sit, nihil honesti .

5 Tales Propositiones accommodè potius  
 „ intelligendas esse, quam universalitate rigi-  
 „ gidâ non in Patribus solum, sed subinde  
 „ etiam in sacris literis, sapienter monent in-  
 „ terpretes, & scriptores Polemici: inter quos  
 „ non infimo loco Bellarminus, qui lib. 5. de  
 „ gratia, & libero arbitrio cap. 11. „ Respon-  
 „ deo

„ deo ( inquit ) rectè dicitur liberum arbi-  
 „ trium non nisi ad peccandum valere , tum  
 „ quia magnas vires ad peccandum habet,  
 „ tum quia ut plurimum re ipsa peccat, nisi  
 „ divinitus adjuvetur ; nam pauca quædam  
 „ bona moralia , quæ potest facere , pro ni-  
 „ hilo reputantur ; cum & nihil profint ad  
 „ salutem æternam , & obruantur multitu-  
 „ dine peccatorum . Similes sententiæ fre-  
 „ quentissimè occurrunt in Scripturis Divi-  
 „ nis , ubi dicitur ab omnibus facti , quod  
 „ à pluribus fit , ut Gen. cap. 6. *Omnis caro*  
 „ *corruerat viam suam* . Matth. 2. *Turbatus*  
 „ *est Herodes , & omnis Hierosolyma cum illo* .  
 „ Joann. 12. *Mundus totus post eum abiit* .  
 „ Act. 2 c. *Tota confunditur Jerusalem* . . .  
 „ Damna igitur rectè dicitur Augustinus illa  
 „ opera infidelium , quæ ad malum ab illis  
 „ referebantur ; & quoniam talia erant ferè  
 „ omnia , quæ ab eis fiebant , ut ipse idem  
 „ dicit in libro de Spiritu , & litera cap. 27.  
 „ ideo simpliciter omnia opera infidelium  
 „ peccata fuisse dicit , tribuens omnibus ,  
 „ quod maximè parti conveniebat . „

Præterea frequenter in sermonibus usu-  
 venit , ut quælibet charitatis erga proxi-  
 mum opera , etiam non ex amore Dei , vel pro-  
 ximi propter Deum exercita , charitas vocen-  
 tur . Ita Augustinus sermone 52. de tempore,  
*licita est* , inquit , *humana charitas , qua*  
*uxor diligitur , illicita , qua meretrix ; aut*  
*uxor aliena . Licitam ergo charitatem habere ,*  
*humana est ; sed , ut dixi , licita est . . . . Licet*  
*vobis humana charitate diligere conjuges , di-*  
*ligere filios , diligere amicos vestros , diligere*  
*conciaves vestros &c. sed videtis , istam chari-*  
*tatem esse posse & impiorum ; id est , Paganorum ,*  
*Judaorum , Hæreticorum* . Sic eleemo-  
 syna , & quælibet alix misericordix opera  
 passim charitas vocantur ; quisquis in reli-  
 giosa familia , vel pia congregatione paci-  
 ficus degit , & ad servandum focis prom-  
 ptus , charitatis amans dicitur .

6 Adde quod Cardinalis Aguirre Theo-  
 logix S. Anselmi disput. 130. sect. 11. com-  
 munem totis viribus propugnans senten-  
 tiam , ad objectos quosdam è Patribus tex-  
 tus præsertim ex homiliis , & sermonibus  
 ad populum , ex quibus utraque de Chry-  
 sostomo objectio formata est respondet nu-  
 mer. 110. „ Præmitto quintò , Patres Ec-  
 „ clesix sæpissimè in suis concionibus ad po-  
 „ pulum , & scriptis in id potissimum in-  
 „ cumbere , ut auditores , & lectores non  
 „ solum trahant in id , quod simpliciter ne-  
 „ cessarium est ad vitandum omne pecca-  
 „ tum ; verùm etiam in illud , quod majoris  
 „ perfectionis est , & ad ampliorem chari-

„ tatem Dei , & proximorum animò impi-  
 „ mendam confert . „

Idem Cardinalis eadem disputatione  
 sect. 5. contra adversarios citat ipsum Chry-  
 sostomum in illud Apostoli ad Philippenfes  
 cap. 3. *Non habens meam justitiam sic animad-*  
*vertit S. Doctor : Rectè dixit , Apostolus ,*  
*non habens meam justitiam , id est non illam ,*  
*quam meis sudoribus , ac laboribus compara-*  
*veram ; sed quam ex gratia invenit* . Et paulò  
 post , *Dei autem dona longo intervallo antecede-*  
*dunt utilitatem rectorum factorum , quæ ex*  
*nostro studio profecta sunt* . Unde ita Eminen-  
 tissimus sublimit : „ Ubi agnoscit planè  
 „ ( Chryostomus ) justitiam aliquam , &  
 „ quædam rectè facta non per Dei gratiam ;  
 „ ( adeoque non ex charitate ) sed ex stu-  
 „ dio nostro facta . Cum igitur adversarii  
 „ doceant , nullum opus referri posse sine  
 „ gratia in Deum ultimum finem , sine hac  
 „ concedere debent , & agnoscere quam-  
 „ dam justitiam , & aliqua bona opera ex  
 „ mente Chryostomi sine charitate .

Idem Sanctissimus Patriarcha homilia 67.  
 ad Populum Antiochenum agnoscit etiam in  
 pessimis hominibus , & infidelibus à vera  
 charitate remotissimis quædam opera bona  
 dicens : *Non potest malus omnino malus esse ;*  
*sed evenit , ut aliquid habeat boni , neque bonus*  
*esse omnino bonus ; sed non nulla soles habere*  
*peccata ; cum itaque malus prosperis usitur re-*  
*bns , ad captus sui perniciem usitur ; ut enim*  
*illorum paucorum bonorum retributionem hic*  
*captiens , illic deinde puniatur , hac de causa*  
*recipit* . Quem locum considerans Bellarminus  
 lib. 5. de gratia , & libero arbitrio cap. 9.  
 sic monet lectorem „ Loquitur Chryosto-  
 „ mus de omnibus malis , etiam infidelibus ;  
 „ generatim enim dicit , nullum esse malum ,  
 „ qui non habeat aliquid boni : & loquitur  
 „ de opere bono non ex genere tantùm , sed  
 „ simpliciter ; quia opponit illud peccato ,  
 „ & mercedem illi debitam assignat . Non  
 „ enim merces debetur operi , præsertim  
 „ apud Deum , quod non sit ex genere , &  
 „ simpliciter bonum ; sed absolutè pecca-  
 „ tum . „ Evidens igitur est , Chryostomum  
 „ agnoscere opera bona , honesta , & digna  
 „ præmio , etiam apud Deum ; & proinde im-  
 „ munia ab hypocritis , & cuiusvis alterius ge-  
 „ neris peccato ; etiam non proflexerint ex cha-  
 „ ritate .

7 Unde & perspicuum fit , objecta Chry-  
 sostomi verba ab adversariorum sensu esse  
 alienissima ; sed accipienda de bonitate , &  
 honestate supernaturali , quæ ejusdem ordi-  
 nis præmium beatitudinem mereatur ; nulla  
 enim opera eo sensu bona , atque honesta  
 sunt

sunt absque charitatis habitu, ut monet Angelicus in a. dist. 4. t. art. 2. ubi inter varios in actibus nostris bonitatis gradus, designat essentialem ex genere, & ex circumstantiis: *Et sic deinceps*, inquit, *usque dum pervenitur ad ultimam bonitatem, cujus humanus actus est susceptivus; quæ est ex ordine in finem ultimum, per habitum gratiæ, & charitatis: Et ideo actus eorum, qui gratiam, & charitatem non habent, hoc modo bonus esse non potest: & hæc est bonitas, secundum quam actus meritorius dicitur.* Talem bonitatem, & honestatem actibus, absente charitatis habitu, denegari non solum patimur, sed assensu omnes ultroneo confirmamus.

Denique quiscunque alius tribuatur verbis Chrysoستيomi sensus, non repugnabimus, modò istiusmodi sit, qui cum doctrina Ecclesiæ, atque ipsius Chrysoستيomi in textibus à me allegatis conciliari valeat, neque sæpius damnatus sit, quemadmodum adversariorum sensum pridem, & sæpius damnatum fuisse à S. Pio V., Gregorio XIII., Urbano VIII., Alexandro VIII. ostendi cap. 1. neque ipsi ignorant adversarii, aut revocant in dubium; sed omnes Pontificum definitiones suis erroribus oppositas flocci faciunt, declarant Quæsnello semel pro semper in epistola gallicæ typis edita sub nomine Abbatis ad quemdam Romanæ Curie Prælatum occasione Diplomatis Alexandri VIII. contra Propositiones 31. pag. 18. *Habemus hoc singulare præ cæteris, quod simus in possessione, qua nobis bene est, & quam semper tenebimus, eandem semper sequendi viam; quicquid opponant Censures Romani, & quocunque Decretum ab isto Tribunali emanet.* Errat Quæsnellus, hoc sibi suisque singulare esse existimans; cum istud Jansenistæ communissimum habeant cum cæteris hæreticis, à quibus ut plura alia dogmata, ita & Sedis Apostolicæ contemptum mutuati sint, vel hæreditate acceperint.

Propterea si soli Quæsnello, & ejus sociis scriberemus, alia subinde disputandi ratio inveniunda videretur; sed quia etiam confirmandis in fide Catholicis laboramus, & ipsi Jansenistæ passim, ad fallendam Ecclesiam, erga Summos Pontifices reverentiam mentiuntur, ut solebat initio Lutherus, & quisvis hæreticus, antequam palàm ab Ecclesia segregaretur; meritò contra eos etiam superiorum Pontificum producuntur censuræ.

8 Non officit quoque nobis Gregorius Magnus homil. 27. in Evangelia, quem ipse adversarius sibi infestum esse minimè ignoravit; sed truncando sententiam Summi Pon-

tificis, decipere voluit lectorem. Sic nempe S. Doctor: „*Quicquid præcipitur, in sola charitate solidatur: ut enim multi arboris rami ex una radice procedunt, sic multæ virtutes ex una charitate generantur; nec habet aliquid viriditatis ramus boni operis, si non manet in radice charitatis.*

Hæcenus verba Gregorii ab adversario relata: nos cætera prosequamur. „*Præcepta ergo Dominica & multa sunt, & unum: multa per diversitatem operis, unum in radice dilectionis; qualiter ista dilectio tenenda sit, ipse insinuat, qui in plerisque scripturæ suæ sententiis & amicos jubet diligere in se, & inimicos propter se . . . nam sunt nonnulli, qui diligunt proximos; sed per affectionem cognationis, & carnis; quibus tamen in hac dilectione sacra eloquia non contradicunt. Sed aliud est, quod sponte impenditur naturæ; aliud, quod præceptis Dominicis ex charitate debetur obedientiæ.*

Clarissimum est Dei præceptum, quo ipsum jubemur diligere propter se; proximum autem propter Deum. Verùm novit omnis Theologus, præceptum dilectionis partim negativum esse, obligans pro omni tempore; unde nunquam odisse Deum, vel blasphemare licitum est, nunquam contra proximum dicere falsum testimonium, furari, aut concupiscere rem alienam: partim esse affirmativum, quo Deum tenemur diligere interiori cordis affectu, & ex tota mente propter se; proximum autem sicut nos ipsos, & propter Deum. Verùm, ut Theologis quoque notissimum est, præceptum dilectionis, quatenus affirmativum est, non obligat pro semper. Ita de præcepto Apostoli, sive Dei per Apostolum prædicato omnia opera referendi in Deum docet Sanctus Thomas in quæstionibus disputatis, quæst. 7. de malo art. 1. *Ad 9. dicendum, quòd cum illud præceptum Apostoli sit affirmativum, non obligat ad hoc, quòd semper observetur in actu; observatur autem semper in habitibus, quamdiu homo habitualiter se habet ad Deum, sicut finem ultimum, per habitum charitatis.*

Ne verò autumes, omnia saltèm impiorum, infidelium opera defectu illius habitus esse peccata, monemur ab eodem Angelico 2. 2. quæst. 10. art. 4. *Manifestum est, quòd infideles non possunt operari bona opera, quæ sunt ex gratia (sanctificante) scilicet opera meritoria: tamen bona opera, ad quæ sufficit bonum natura, aliquoties operari possunt; unde non oportet, quòd in omni opere suo peccent.* Non video, quòd illo possit esse pro communi sententia evidentius: quod attendens